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Synthése régionale des €ssQis

--------------------------------------------------------------------------------

Recolte 2019

Tous les ans, des essais sur les grandes cultures sont mis en
place par la Chambre d’agriculture dans chaque département.
Ils permettent d’'une part de fournir des références dans des
conditions locales sur les différents produits phytosanitaires et
les variétés, mais aussi de fournir des résultats sur des tests de
technigues innovantes.

Vous trouverez donc dans ce document
lensemble des résultats des essais
menés en conventionnel par la Chambre
d'Agriculture des Pays de la Loire sur la
campagne 2018-2019 (sauf ceux des essais
variétés en cultures d'hiver, publiés a
part en ao(t, consultables en scannant le
QR code ci-contre ou via ce lien : http://
bit.ly/35VMdke). Les résultats d'essais menés en agriculture
biologique sont présentés dans un recueil spécifique.

Nous tenons a remercier particulierement tous les agriculteurs
qui nous ont permis de mener ces expérimentations dans de
bonnes conditions, en accueillant les essais sur leurs parcelles.

QUELQUES RAPPELS SUR LES CONDITIONS CLIMATIQUES DE
CETTE CAMPAGNE, ENCORE UNE FOIS ATYPIQUE :

Le début de ['automne a été assez sec, ce qui a permis de bonnes
conditions d'implantation pour les céréales. Les semis n'ont pas été
trop précoces et se sont bien faits dans les dates recommandées,
limitant le risque de JNO. La fin de l'année 2018 a ensuite connu

. des précipitations du niveau des normales saisonniéres, avec des
: températures douces, ce qui a favorisé le développement des

pucerons dans certains secteurs.
Les temperatures sont plus elevees qgue la moyenne pendant
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avec un pic en mars. Des gelées sont enregistrées en Sarthe en mars et en avril, sans
conséquences importantes sur les céréales. Au printemps, les températures restent
supérieures a la normale, sauf en mai ou elles sont plus fraiches. Ce rafraichissement,
cumulé a un temps globalement sec, a été peu favorable au développement des maladies. A
Uinverse, la fin du cycle est marquée par des épisodes de canicule fin juin et une sécheresse
importante sur certaines zones, ce qui a pu impacter fortement les mais et autres cultures
de printemps.

Sur cette campagne 2018/2019, les conditions ont donc été globalement favorables au
développement des cultures d’hiver, céréales comme protéagineux, mais beaucoup moins
pour les cultures de printemps.

Carte des expérimentations 2018-2019 - Chambres
d'agriculture Pays de la Loire
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Céréales
apaille
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Essai fongicides blé tendre d'hiver - Derval (44)

B CONTEXTE :
Variété ABSALON(7,5)
CHEVIGNON(7)
Date de semis 24/10/18
Densité de semis | 280

(g/m?)

Type de sol Limon argileux
Précédent Mais ensilage
Date de récolte 19/07/19

Fertilisation (kgN)

11/03/2019 : 93U
22/03/2019 : 40U
29/04/2019 : 40U

Regulateur

120 1/ha

Essai réalisé dans le cadre des groupes cultures.

- M OBJECTIF : [
e Evaluer la rentabilité des traitements fongicides et évaluer la stratégie la plus intéressante économiguement cette année. .
[ ] L ]
® © O O 0 ¢ 0 O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O OO OO O OO SO SO SO OO ODPS L]

B CE QU'IL FAUT RETENIR :

Grace a une faible pression maladies, les rendements obtenus dans cet essai sont bien supérieurs au potentiel de la parcelle.
La modalité qui a realisé le meilleur rendement et le gain économique le plus important est un programme & deux traitements
modalité 11(DFE et floraison)avec un IFT a moins de 1.

Contact :

Jean Baptiste SCHEUER et Bénédicte BAZANTAY

Chambre d'agriculture des Pays de la Loire
jean-baptiste.scheuer@pl.chambagri.fr / benedicte.bazantay@pl.chambagri.fr
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Essai fongicides blé tendre d'hiver - Derval (44)

(7]
2 o
O =
B .g
Stade 2-3 Noeuds DFE - Début Epiaison Floraison 3 .o
iti 75% h Strie - 14°C - tad
Ceperions ’ ygrome ne .. \{en -a 58 % hygrométrie - 12°C-vent| 80 % hygrométrie - 14°C -
de m/s - traitement buse a injection . .
. L alm/s venta3,3m/s
traitement d'air
Date 16/04/2019 06/05/2019 20/05/2019
fic Rendement a Gain de Gain
N° Produit Dose (L ou Produit Dose (L ou Produit Dose (L ou @ | e Pression maladies” 15% rendement par| | @
rogramm nom
kg/ha) kg/ha) kg/ha) programme d'humidite ® | rapportay | €conomique
€/ha L (€/ha)
=1 g/ha témoin
TO Témoin non traité - -0 7% -
11 KARDIX 0,75 PROSARO 035 58 085 | 0% 11,3 |[Nena
FUNGISTOP FL
16 FAETON SC * 143 KARDIX 0,9 73 157 | 1% a 10,1 58,5
JUVENTUS
19 KARDIX 0,75 AMISTAR+ 0,75+0,25 24 1,25 1% a 6,4 52,0
JUVENTUS +
2 ,5+0,7 KARDIX ,7 PROSAR! B 1 2, 9 11, 48,
FUNGISTOP FL 0,5+0,75 0,75 OSARO 0,5 9 00 0% a 3 8,3
17 NT ELATUS ERA 0,5 NT 33 0,50 1% a 6,0 47,5
VACCIPLANT GC
15 ARY-BS 02 * 0,5+3 KARDIX 0,9 NT 79 2,10 1% a 9,7 46,7
INATREQ GF +
NT 1+0,4 NT 1 3 29 4, 44,
8 JUVETNUS 0 3 0,90 % a 5 6
6 NT KARDIX 0,75 NT 41 0,50 0% a 6,4 44,2
JUVENTUS +
1 ,7+1 KARDIX A NT 1,97 19 B 7,
3 FUNGISTOP FL 0 0,9 85 9 % a 9,5 37,5
4 NT NT PROSARO 0,75 36 0,75 1% 5,4 35,0
5 NT KARDIX 1,12 NT 62 0,75 1% 6,9 32,3
10 JUVENTUS + BRAVO 0,33+0,75 KARDIX 0,75 NT 60 1,58 1% 7,4 30,3
LIBRAX +
18 NT AMISTAR 0,8+0,25 NT 49 0,27 0% a 5,5 23,8
JUVENTUS +
75+1,1 KARDIX 1,12 PROSAR! 7 1 2 9 10,7
> FUNGISTOP FL 0,75+1, , OSARO 0,75 36 ,98 0% a 0,
9 JUVENTUS + BRAVO 0,33+0,75 KARDIX 0,5 PROSARO 0,35 63 1,76 2% 5,7
12 JUVENTUS 0,7 KARDIX 0,9 NT 72 0,60 1% 5,5
7 NT ELATUS ERA 0,75 NT 49 0,75 1% 3,2
JUVENTUS +
14 ,7+0, KARDIX A NT 2 1, 9 ,2
VACCIPLANT GC 0.7+0,5 0.9 9 80 0% @ 6
JUVENTUS +
1 ,33+0, KARDIX A PROSAR! A 1 1, 29 4,
FUNGISTOP FL 0,33+0,5 0,5 OSARO 0,33 6 33 % a 8
(1) Voir liste des codts indicatifs de chaque produit p. 26 (4) Gain par rapport au témoin non traité, calculé avec avec un prix de vente du blé a 150€/t et un co(it de

(2) % moyen de surface foliaire touchée ou % de pieds touchés pour le piétin verse. pulvérisation & 10€/ha/passage (gazole et usage).

(3) Analyse statistique : test de Tukey au seuil de 5% (ETR = 4,09q/ha ; CV = 3,70 %) La refaction ou bonification protéines n'est pas appliquée ici.
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Essai fongicides blé tendre d'hiver - Derval (44)

(7]
2 o
O =
B .g
Stade 2-3 Noeuds DFE - Début Epiaison Floraison 3 .o
iti 75% h Strie - 14°C - tad
Ceperions ’ ygrome ne .. \{en -a 58 % hygrométrie - 12°C-vent| 80 % hygrométrie - 14°C -
de m/s - traitement buse a injection . .
. L alm/s venta3,3m/s
traitement d'air
Date 16/04/2019 06/05/2019 20/05/2019
fic Rendement a Gain de Gain
N° Produit Dose (L ou Produit Dose (L ou Produit Dose (L ou @ | e Pression maladies” 15% rendement par| | @
rogramm nom
kg/ha) kg/ha) kg/ha) programme d'humidite ® | rapportay | €conomique
€/ha L (€/ha)
=1 g/ha témoin
TO Témoin non traité - -0 7% -
11 KARDIX 0,75 PROSARO 035 58 085 | 0% 11,3 |[Nena
FUNGISTOP FL
16 FAETON SC * 143 KARDIX 0,9 73 157 | 1% a 10,1 58,5
JUVENTUS
19 KARDIX 0,75 AMISTAR+ 0,75+0,25 24 1,25 1% a 6,4 52,0
JUVENTUS +
2 ,5+0,7 KARDIX ,7 PROSAR! B 1 2, 9 11, 48,
FUNGISTOP FL 0,5+0,75 0,75 OSARO 0,5 9 00 0% a 3 8,3
17 NT ELATUS ERA 0,5 NT 33 0,50 1% a 6,0 47,5
VACCIPLANT GC
15 ARY-BS 02 * 0,5+3 KARDIX 0,9 NT 79 2,10 1% a 9,7 46,7
INATREQ GF +
NT 1+0,4 NT 1 3 29 4, 44,
8 JUVETNUS 0 3 0,90 % a 5 6
6 NT KARDIX 0,75 NT 41 0,50 0% a 6,4 44,2
JUVENTUS +
1 ,7+1 KARDIX A NT 1,97 19 B 7,
3 FUNGISTOP FL 0 0,9 85 9 % a 9,5 37,5
4 NT NT PROSARO 0,75 36 0,75 1% 5,4 35,0
5 NT KARDIX 1,12 NT 62 0,75 1% 6,9 32,3
10 JUVENTUS + BRAVO 0,33+0,75 KARDIX 0,75 NT 60 1,58 1% 7,4 30,3
LIBRAX +
18 NT AMISTAR 0,8+0,25 NT 49 0,27 0% a 5,5 23,8
JUVENTUS +
75+1,1 KARDIX 1,12 PROSAR! 7 1 2 9 10,7
> FUNGISTOP FL 0,75+1, , OSARO 0,75 36 ,98 0% a 0,
9 JUVENTUS + BRAVO 0,33+0,75 KARDIX 0,5 PROSARO 0,35 63 1,76 2% 5,7
12 JUVENTUS 0,7 KARDIX 0,9 NT 72 0,60 1% 5,5
7 NT ELATUS ERA 0,75 NT 49 0,75 1% 3,2
JUVENTUS +
14 ,7+0, KARDIX A NT 2 1, 9 ,2
VACCIPLANT GC 0.7+0,5 0.9 9 80 0% @ 6
JUVENTUS +
1 ,33+0, KARDIX A PROSAR! A 1 1, 29 4,
FUNGISTOP FL 0,33+0,5 0,5 OSARO 0,33 6 33 % a 8
(1) Voir liste des codts indicatifs de chaque produit p. 26 (4) Gain par rapport au témoin non traité, calculé avec avec un prix de vente du blé a 150€/t et un co(it de

(2) % moyen de surface foliaire touchée ou % de pieds touchés pour le piétin verse. pulvérisation & 10€/ha/passage (gazole et usage).

(3) Analyse statistique : test de Tukey au seuil de 5% (ETR = 4,09q/ha ; CV = 3,70 %) La refaction ou bonification protéines n'est pas appliquée ici.
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Essai fongicides blé tendre d'hiver - Cherré (49)

* M OBJECTIF :

L]
L]
e Evaluer la rentabilité des traitements fongicides et évaluer la stratégie la plus intéressante économiquement cette année. J
L ]
L]

B CONTEXTE :
Variété FRUCTIDOR(6,5)
Date de semis 30/10/18
Densité de semis 270

(gr/m?)

Type de sol Limon profond
Precedent Colza

Date de récolte 16/07/19
Fertilisation (kgN) 21

Herbicides Baroud 2 I/ha + COMPIL
0,21/ha
Insecticides Lamba star 0,075 /ha

Mattera 0,476 I/ha
+Mix In11/ha + Stigma
0.31/ha

Volume de traitement

170 1/ha

B CE QU'IL FAUT RETENIR :

Le rendement moyen obtenu est supérieur au potentiel de la parcelle de 85q/ha pouvant étre expliqué par la faible pression de
septoriose. Le programme a deux traitements (deux nceuds et debut de formation des épis) de la modalité 4 a réalisé le meilleur
rendement. Le gain économique le plus important a été obtenu sur le programme mélange d'un biocontéle et d'un fongicide en
traitement 1(modalité 18).

Contact :
Florence LEON

DEPARTEMENT DE MAINE-ET-LOIRE

anjou

Essairéalisé
dans le cadre des
groupes cultures.

Chambre d'agriculture des Pays de la Loire
florence.leon@pl.chambagri.fr
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Essai fongicides blé tendre d'hiver - cherré (49)

Stade Epi 1cm 2 Noeuds DFE - Début Epiaison Sortie leres
Conditions 84,5 %
dlel 96 % hygrométrie - 65 % hygrométrie - 91 % hygrométrie - hygrométrie -
. 11,7°C - vent absent |16,4°C - vent a 0,5 m/s| 13,1°C - venta 1,1 m/s 19,3°C - vent
traitement
absent
Date 19/03/2019 17/04/2019 06/05/2019 23/05/2019 ;::Z'i‘:(})
Septoriose
Dose Dose Dose Dose Colt S =0 Gain
N° Produit (L ou Produit (L ou Produit (Lou | Produit | (Lou |programme®| IFT | 04/06/2019 E'ehnudne-n?;ietgt(?) 1/5h/ao économique
kg/ha) kg/ha) kg/ha) kg/ha) €/ha a @ (€/ha)
F2 F3
JUVENTUS + | 0,75 + o .
4 BRAVO 11 ELATUS ERA 0,6 PROSARO 0,7 107,25 3,15 || 0,8% | 2,0%
18 JUVENTUS 0,7 KARDIX 0,8 51,90 2,23 1 0,7% [[12,3%
JUVENTUS + | 0,33 + 1
! ELATUS ERA + 0,4 + | PROSARO | 0,35 +
3 BRAVO + 0,5 + 4 ' - 7,10 | 0,5% [[/2,0% | 1234 ab -
CCL846 1.7 CCL846 1,7 + CCL846 1,7 |
JUVENTUS + | 0,7 + . .
11 BRAVO o6 KARDIX 0,8 57,30 1,83 | 0,3% :2,7 % | 123,0 ab 43
13 ELATUS ERA 0,6 | PROSARO | 0,7 72,60 1,30 | 0,8% [[2,7% | 121,9 ab 11
8 ELATUS ERA 0,6 39,00 0,60 || 0,8% 7% 121,6 ab 50
VACCIPLANT GC o o)
16 + ARYBS02 0,5+ 3 KARDIX 0,8 28,80 1,50 || 0,7% ) ,2% 121,6 ab 50
GF3308 154
9 INATREQ + 6 6 - 1,35 |[1,2% | 2,5% 121,2 ab -
JUVENTUS ! |
AMISTAR + 0,3+ 0 0
6 BRAVO 0.5 ELATUS ERA 0,6 PROSARO 0,35 72,30 1,75 | 0,5% 1,7% 121,2 ab -
2 JU\QER'\LTVUOS * 0'33; ELATUSERA | 0,4 |PROSARO | 0,35 58,86 | 1,58 | 0,5% [ 2,3% | 1208 ab £
7 KARDIX 0,8 28,80 0,53 |1 0,7% [!3,0% 120,8 ab 48
FORM + 8,5+ - ) o ]
23 + FORTI 10 KARDIX 0,8 3,23 | 0,5% L 2,2% 120,6 ab
FUNGISTOP FL . . 0 )
17 + FAETON SC 1+3 KARDIX 0,8 1,50 | 0,5% | 2,0% 120,5 ab
RIVIOR + 0.75 +
21 DITHANE ! 2 KARDIX 0,8 28,80 2,28 | 0,2% 1,7% 120,1 ab 28
NEOTECH Ll
GF3308
10 INATREQ + 1+04 - 0,90 |(1,7% || 4,5% 120,0 ab -
JUVENTUS b
5 OPTIPROTECH® ELATUS ERA 0,6 | PROSARO | 0,35 72,30 1,75 |1 0,8% [LB,0% | 120,0 ab [N
RIVIOR + | 0,75 + - ) Y ]
22 DSPF016 2 KARDIX 0,8 2,28 || 0,8% . ,2% 119,9 ab
JUVENTUS + 07 +
15 VACCIPLANT 6 5 KARDIX 0,8 51,90 1,73 |1 1,0% | 2,5% 119,8 ab 0
GC ! |
14 JUV;EUN;—ILiS + 0'271+ KARDIX 0,8 52,32 1,44 | 0,5% 1,8% 119,3 ab
12 ELATUS ERA 0,6 PROSARO | 0,35 55,80 0,95 [11,0% ,0% 119,2 ab
RIVIOR + 0.75 +
20 THIOVIT JET ! 3 KARDIX 0,8 - 1,58 | 0,5% | (2,2% 118,7 ab -
MICROBILES =
RIVIOR + | 0,75 + _ ) . ]
19 BRAVO 1 KARDIX 0,8 2,28 | 0,7% || 2,7% 118,0 ab
1 TEMOIN NON TRAITE - 0,0 ,7% 3,3% | b -

(1) Voir liste des codts indicatifs de
chaque produit p.26

(2) % moyen de surface foliaire touchée.

(3) Analyse statistique : test de Tukey
au seuil de 5% (ETR = 1,7g/ha ; CV
=21%).

(4) Gain par rapport au témoin non traité,
calculé avec avec un prix de vente
du blé
a 150€/t et un co(t de pulvérisation a
10€/ha/passage (gazole et usage).

La réfaction ou bonification protéines

n'est pas appliquée ici.

(5) OptiproTech : OAD concus a partir de
modeéles agronomiques et clima-
tiques permettant d’établir le risque a
la parcelle,

a une date donnée, pour chacune des
maladies mais également d'évaluer
ce risque de fagon prévisionnelle
généralement sur les 5 prochains
jours.
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Essai fongicides blé tendre d'hiver - Degre (72)

* M OBJECTIF :

L]

L]

e Comparer différents programmes fongicides sur trois variétés en pur et le mélange de ces trois variétés. Tester de nouveaux produits et des solutions alternatives. o
[} L ]
L]

B CONTEXTE :

Variété ADVISOR(5,5)
ABSALON(7,5)
RUBISKO( 5,5)
Date de semis 23/10/18
Densité de semis(g/m?) | 250

Type de sol Limon moyen sableux
Précédent Colza

Date de récolte 18/07/19

Fertilisation (kgN) 183

Herbicides 16/11/2018 - 2,75 | Minarix +
0,22 | Compil -18/04/2019 -
0,012 kg Savvy

Insecticides 16/11/2018 - 0,0711
Lambdastar

Régulateur 22/03/2019-1,18 | Mondium

Volume de traitement

1101/ha

Essairéalisé dans le
cadre des groupes
cultures.

Le Département

: HMCEQU'IL FAUT RETENIR:

i Malgré une faible pression en maladies, ce sont les programmes a 2 traitements (2 noeuds et DFE) qui ont donné les meilleurs
i résultats (rendement et gain économique). Le meilleur rendement a été obtenu sur le mélange avec un programme a 2
i traitements a doses renforcées. Le meilleur gain économique a été réalisé sur Rubisko avec la modalité a 2 traitements. Sur le
i mélange, 'ajout d'adjuvants a apporté un Iéger gain de rendement mais pas de gain économique.

Contact :

Philippe RABILLER et Laétitia TEMEN

Chambre d'agriculture des Pays de la Loire
philippe.rabiller@pl.chambagri.fr / laetitia.temen@pl.chambagri.fr



Essai fongicides blé tendre d'hiver - Degre (72)

Stade 2 noeuds DFE Epiaison

Conditions de 78% hygro - 2,2 °C 89% hygro - 7,4 °C 72% hygro - 15,6 °C

traitement Vent 0 Vent 0 Vent 0

Date 15/04/2019 02/05/2019 23/05/2019 Pression maladies”
Colt septoriose Rouille brune Rendement a 15% Gain
r Produ Dose (L ou ) Dose (L ou : Dose (L ou ) 06/06/2019 06/06/2019 R @
roduit i) Produit ke/ha) Produit ke/ha) programme IFT d'humidité économique
€/ha F1 F2 F3 F1 F2 F3 g/ha €/ha
T15 Mélange JUVENTUS + BRAVO 06L+0,6L KARDIX 0,8L 70 1,5 0,1% | 0,1% - - - a... 24
, JUVENTUS + BRAVO + | 0,33 L+ 0,5L+| KARDIX + SILWET 05L+ PROSARO + 04L+

VAV EITEEE SILWET L-77 + 0,01% +2 kg | L-77 + EPSOTOP |0,01% + 2 kg| SILWET L-77 + |0,01% + 2 kg 76 14 | O4% | 0% s i ab.. 8
T5Lg Absalon | JUVENTUS +BRAVO | 0,4L+0,5L KARDIX 0,6L 51 1,1 | 0,1% | 0,1% - - - 109,7 | ab.. 1
T12 Mélange KARDIX 1L 55 0,7 0,1% | 0,3% - - - 109,6 ab.. 25
T11 Mélange JUVENTUS + BRAVO | 0,4L+0,5L KARDIX 0,61L 51 1,1 | 0,1% | 0,3% - - - 109,0 | ab.. 9
T17 Mélange JUVENTUS + JUBILE 0,4L+2,1kg KARDIX 0,6L 50 1,0 | 0,2% | 1,0% - 10,1% - 109,0 ab.. 10
T19 Mélange JUVENTUS + BRAVO | 0,33L+0,5L KARDIX 0,51 PROSARO 0,41 63 1,4 | 0,1% | 0,3% - - - 108,9 | ab.. -13

T2 Advisor JUVENTUS + BRAVO 0,4L+0,5L KARDIX 0,6L 51 1,1 0,5% | 1,0% - - - 108,6 ab.. 43
T6 Lg Absalon KARDIX 1L 55 0,7 | 0,2% | 0,4% - - - 108,1 | ab.. -16
T13 Mélange LIBRAX 1L 49 0,5 0,2% | 0,4% - - - 107,9 ab.. 6

T3 Advisor KARDIX 1L 55 0,7 | 1,0% | 1,0% |1 - - - 107,3 | abc. 30
T18 Mélange NGISTOP FL + FAETON 1L+3L KARDIX 0,6L 58 1,4 0,3% | 1,0% || - - - 106,6 abc.
T16 Mélange JUVENTUS 0,41 KARDIX 0,6L 46 0,8 | 0,1% | 1,0% | - - - 106,0 | abc.

T8 Rubisko JUVENTUS + BRAVO 0,4L+0,5L KARDIX 0,6L 51 1,1 0,1% | 1,0% - - - 106,0 abc.
T14 Mélange KARDIX 0,75L 41 0,5 | 0,2% | 0,4% - - - 105,7 | abc. -19
T4 Lg Absalon Témoin Lg Absalon 0 0,0 0,1% | 1,0% 0,1% |0,2% 0,1% | 104,9 abc. 0

T9 Rubisko | [ KARDIX 1L 55 07 |0,0%[1,0% - [ -1 - [1041] be _
T10 Mélange Témoin Advisor + Lg Absalon + Rubisko 0 0,0 1,0% |I3,0% 0,1%(0,2% - 103,6 .bc. 0

T1 Advisor Témoin Advisor 0 0,0 1,0% PS,O% 610,1%0,4%| 0,2% | 101,0 ..cd 0

T7 Rubisko Témoin Rubisko 0 0,0 1,0% I]7,0% - 10,1% - ...d 0

1) Voir liste des codts indicatifs de chaque produit p. 26

3) Analyse statistique : test de Tukey au seuil de 5% (ETR = 2,6 g/ha; CV = 2,4 %).

(
(2) % moyen de surface foliaire touchée ou % de pieds touchés pour le piétin verse.
(
(

4) Gain par rapport au témoin non traité, calculé avec avec un prix de vente du blé a 150€/t et un co(t
de pulvérisation a 10€/ha/passage (gazole et usage).

La réfaction ou bonification protéines n'est pas appliquée ici.
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Essai fongicides blé tendre d'hiver - Cossé-le-Vivien (53)

. M OBJECTIF :

e Estimer la nuisibilité des maladies et I'impact de différentes stratégies de traitement.

B CONTEXTE :

Variété ADVISOR(5,5)

Date de semis 26/10/18

Densité de semis 240

(g/m?)

Type de sol limon moyen sableux sur
grés

Précédent Colza

Date de récolte 23/07/19

Fertilisation (kgN) | 130

Herbicides Fosburi(0,51)- Savy (25 g)
+ Plateform (40 g) + Alkera
(11

Insecticides Lambastar (0,075 1)

Régulateur 1301/ha

M CE QU'IL FAUT RETENIR :

Lapression maladie(septoriose)aété faible : 7q/haentrele témoin etlamodalité 4(2 passages, 80 €/ha). Bien que l'essai soit précis,
presque toutes les modalités appartiennent au méme groupe statistique. Les meilleurs résultats économiques sont obtenus avec
1passage (modalité 6). La faible pression de maladie ne permet pas de discriminer les T1. Le conseil Optiprotect (1ére intervention
a DFE)donne un résultat satisfaisant.

Contact :

Jean-Claude LEBRETON

Chambre d'agriculture des Pays de la Loire
jean-claude.lebreton@mayenne.chambagri.fr
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Essai fongicides blé tendre d'hiver - Cossé-le-Vivien (53)

(%]
QL o
(13—
3%
D -
Stade 2 nceuds Derniére feuille pointante |Derniére feuille étalée début épiaison Floraison S
Date 08/04/2019 19/04/2019 29/04/2019 12/05/19 17/05/2019
Colt R Gain
. Dose (L ou . Dose (L ou . Dose (L . Dose (L ou . |Dose (Lou Rendement a 15%
N° Produit Produit Produit Produit Produit (N T 5 L 3)
roc! kg/ha) roc! kg/ha) M Toukgrna)| M | kg/ha) M kg/ha) pmgghmme d'humidité ? q/ha ecmzz;E'q)UG
a a

Courbe de réponse

JUVENTUS +
+ .
T5 BRAVO 0,9+0,9 KARDIX 1,2 100 2,6 - ab 8

JUVENTUS +

T4 BRAVO 0,7+0,7 KARDIX 0,9 80 2,0 110,2 ab. 7
JUVENTUS +

T3 BRAVO 0,5+0,5 KARDIX 0,7 61 1,5 109,8 ab. 21
JUVENTUS +

T2 BRAVO 0,35+0,35 KARDIX 0,45 40 1,0 108,7 ab. 25

T1 TEMOIN NON TRAITE 00 [E03a ¢ -

Comparaison de T1

7 JUVENTUS [ 0,7 KARDIX [ 09 74 13

JUVENTUS +
+ .
T9 MELTOP ONE 0,7+0,5 KARDIX 0,9 94 2,0 111,4 ab 10
T6 - KARDIX 0,9 50 06 | 1105 | ab. [ E3
JUVENTUS +
+
T4 BRAVO 0,7+0,7 KARDIX 0,9 80 2,0
JUVENTUS +
T8 JUBILE 0,7+2,1 KARDIX 0,9 78 1,5
Positionnement 2 passages, comparaison 2 et 3 passages
JUVENTUS +
T10 BRAVO 0,7+0,7 KARDIX 0,9 80 2,0
JUVENTUS +
T11 BRAVO 0,7+0,7 KARDIX 0,9 BALMORA 1 96 3,0
JUVENTUS +
+
T4 BRAVO 0,7+0,7 KARDIX 0,9 80 2,0
T12 KARDIX 0,9 BALMORA 1 66 1,6
Positionnement 1 passage, Optiprotect
T6 KARDIX 0,9 50 0,6
T13 KARDIX 0,9 50 0,6
(1) Voir liste des cots indicatifs de chaque produit p. 26 La réfaction ou bonification protéines n'est pas appliquée ici.
(2) % moyen de surface foliaire touchée ou % de pieds touchés pour le piétin verse. (5) OptiproTech : OAD congus a partir de
(3) Analyse statistique : test de Tukey au seuil de 5% (ETR = 2,2 q/ha; CV = 2 %). modeles agronomiques et climatiques permettant d'établir le risque a la parcelle,
. L o ) . . . a une date donnée, pour chacune des maladies mais également d’évaluer
(4) Gain par rapport au témoin non traité, calculé avec avec un prix de vente du blé a 150 €/t et un colt ce risque de facon prévisionnelle généralement sur les 5 prochains jours.

de pulvérisation a 10 €/ha/passage (gazole et usage).
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. M OBJECTIF :

B CE QU'IL FAUT RETENIR :

Modalités avec un traitement unique a DFE :

Les modalités a traitement unique a DFE n'ont pas cette année un rendement statistiquement différent des modalités a
deux traitements. Elles sont économiquement intéressantes dans un contexte de faible nuisibilité maladies comme cela
a été le cas pour les essais avec Ascott et Cesario (environ 5g/ha de nuisibilité).

Programme a 2 traitements : comparaison du T1 et produits de biocontrole

Concernant les rendements, toutes les modalités avec des produits de biocontréle, souvent associés a un fongicide dose
réduite, ne sont pas différentes statistiguement du témoin (Juventus 0,7 + Bravo 0,7), mise a part la modalité a 100 %
avec du biocontrole. Les produits de biocontrole qui sont plus couteux (Intracell et Vacciplant par exemple) ne sont donc
économiquement pas intéressants.

Programme a 2 traitements : comparaison du T2

Deux nouveautés ont été testées cette année :

- une nouvelle molécule, I'inatreq de chez CORTEVA (en solo dans GF 3308 et associé a du prothioconazole dans GF3307).
Cette molécul appartient a une nouvelle famille chimique et sera certainement commercialisée en 2021.

- une nouvelle triazole (mefentrifluconazole) de chez BASF associée a une SDHI (fluxapyroxad) (REVY XA) qui sera
commercialisée en 2020 sous le nom de REVYSTAR XL ou DIADEM.

Dans les 2 essais, ces deux nouveautés sont trés proches des témoins(KARDIX, LIBRAX, ELATUS ERA selon les essais)que
ce soit au niveau du rendement ou au niveau des notations maladies.

Traitements spécifiques (essai de Maché):

Les traitements spécifiques contre le piétin-verse (modalité 10) ou la fusariose des épis (modali-
té 4) ne sont pas rentabilisés cette année avec une variété (Ascott) assez sensible a ces
2 maladies.

Utilisation d'un adjuvant au T1(essai Petosse):

Le nouvel adjuvant CCL846, désormais nommé Oliofix ou LE846 (homologation 2019) a apporté un gain de
1 quintal par rapport a la modalité témoin a dose réduite (Juventus 0,35 + Bravo 0,35) mais n'a pas permis de compenser
cette modalité la pleine dose (juventus 0,7 + Bravo 0,7). Ces résultats sont statistiquement tous équivalents, et donc cest
une modalité a retester I'an prochain...).

Essai réalisé en partenariat avec :

o)
4
[

EDA

VENDEE

LE DEPARTEMENT

Essai fongicides blé tendre d'hiver - Plaine et bocage

Evaluer la rentabilité et I'efficacité des traitements fongicides, parfois associés a des produits de biocontrole, sur différentes variétés de blé tendre plus ou moins sen-
sibles (Ascott, Orégrain et Césario). Pour rappel : début de printemps 2019 sec puis fin de cycle fraiche avec des épisodes pluvieux - pression septoriose assez faible.

M CONTEXTE :
Lieu MACHE (85) PETOSSE (85)
Varieté ASCOTT(8) CESARIO(7)
OREGRAIN(5)
Date de semis 22/10/18 05/11/18
Densité de semis | 250 280
(g/m?)
Type de sol limon profond Groies
moyennes
Précédent mais ensilage Mais grain
Date de récolte 15/07/19 08/07/19
Fertilisation (kgN) | 168
Fongicides of prptocole
essai
8/01:
Herbicides KALENKOA a1
I/ha
Insecticides Aucun
Régulateur 1301/ha 120
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Essai fongicides (ASCOTT) blé tendre d'hiver - Maché (85)

B OBJECTIF :

blé tendre plus ou moins sensibles.

L]
[ ] L ]
L) °
* Evaluer la rentabilité et lefficacité des traitements fongicides, parfois associés a des produits de biocontréle, sur différentes variétés de ©
[ ] (]
L] L ]
L] L]

(%]
L
(1]
D
B
@
o

Stade Epi 1cm 2 Noeuds DFE Floraison
Conditions de 72 % Hygrométrie. 72 % Hygrométrie. 14,8 °C. o . N 75 % Hygrométrie.
traitement 15 °C. Vent nul. Vent nul. 85 % Hygrométrie. 16,9 °C. Vent nul. 16,6 °C. Vent nul.
Date 01/03/2019 09/04/2019 02/05/2019 19/05/2019 Pression maladies”
Colit Septoriose Piéti . Gain
N® Produit Eesa(l Produit esa(ien Produit Dose(Lou | niha|  produit | 2oL G IFT ve:elr214 Rendement315% | el
ou kg/ha) kg/ha) kg/ha) ou kg/ha) "'°g2:‘ame F1 F2 3| | dhumidite® a/ha ec°’;g}‘;‘;‘)”e
11 KANTIK 13 KARDIX 0,9 47 77 141 | 0% || 4% 6%] NR_|1906 | 19
VENT
14 w BRAV%S * 0,7+0,7 | GF3308+J0A0 | 1+0,4 - - - 0% 2% F% NR 90,4 a. -
JUVENTUS
13 BRAVO * 0,7+0,7 REVY XA 0,9 58 89 - 0% 3% |l115% NR 90,3 a. 3
HELIOSOUFRE + ]
1 3,5+3 KARDIX 0,9 a7 - - 09 59 39 NR . -
6 DSPrOTe )5+ , 3 % 3% 90,3 a
FUNGISTOP + . . ] .
9 FAETON SC 1+ 3 KARDIX 0,9 a7 75 1,57 0% % |[24% NR 90,2 a. 16
JUVENTUS + b
. B B o 5 0 ) _
15 DSPFO1E 0,7+3 KARDIX 0,9 a7 0% % |[23% NR 90,2 a
JUVENTUS
3 BRAVO * 0,7+0,7 KARDIX 0,9 47 78 1,77 0% 4% ||13% Es% 90,1 a. 11
6 JUVETJ;E BAS| 07421 KARDIX 0,9 47 73 1,30 0% 2% }2% NR 90,0 a. 14
17 JUVENTUS 1 KARDIX 0,9 47 79 1,60 0% 2% |013% NR 89,9 a. 6
12 ! U\éi':vés * 0,7+0,7 ELATUS ERA 0,7 a2 73 1,87 0% 4% 20% NR 89,7 a. 9
5 JUVENTUS 0,7 KARDIX 0,9 47 69 1,30 0% 5%  |27% [E121% 89,6 a. 12
JUVENTUS
10 PROCHLOSUN| 1,3 BRAVO * 0,7+0,7 KARDIX 0,9 47 102 2,77 0% 2% |l|10% 9% 89,5 a. 32
4 KARDIX 0,9 47 PROSARO 0,6 77 1,05 0% | 13% T 15% 88,4 a. -14
1 LIBRAX 0,9 44 44 045 | 0% 11% 87,9 a0
2 KARDIX 0,9 47 47 0,60 0% |1 11% 87,8 a. 18
JUVENTUS + KARDIX +
1 7 a4 7 1,1 9 9 . d
9 INTRACELL 0,7+0,5 INTRACELL 0,6+0,5 9 ,10 0% 6% 87,7 a 26
18 JUVENTUS 0,7 KARDIX 0,6 31 53 1,10 0% || 9% 87,4 ab 5
VACCIPLANT +
+ - - 9 9 -
8 aRvBsos | 053 KARDIX 0,9 a7 0% 6% 87,1 ab
JUVENTUS + . .
7 VACCIPLANT 0,7+0,5 KARDIX 0,9 47 85 1,30 0% 4% 86,7 ab
0 TEMOIN NON TRAITE - - 2% |[Eaw & b -

(4) Gain par rapport au témoin non traité, calculé avec avec un prix de vente du blé a 150€/t
et un co(t de pulvérisation a 10€/ha/passage (gazole et usage).

(1) Voir liste des colts indicatifs de chaque produit p. 26
(2) % moyen de surface foliaire touchée ou % de pieds touchés pour le piétin verse (NR : notation non réalisée).

(3) Analyse statistique : test de Tukey au seuil de 5% (ETR = 1,63 g/ha; CV = 1,8 %). La réfaction ou bonification protéines nest pas appliquée ici.

Essai réalisé en partenariat avec :

. )
VENDEE <
G

DA

Contact :

Christophe LE GALL

Chambre d'agriculture des Pays de la Loire
christophe.legall@pl.chambagri.fr
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Essai fongicides (OREGRAIN) blé tendre d'hiver - Pétosse (85)

* l OBJECTIF :

[ ]
. Evaluer la rentabilité et l'efficacité des traitements fongicides, parfois associés a des produits de biocontréle, sur différentes variétés de blé tendre plus ou moins
 sensibles.

Stade 2 Noeuds DFE - Début Epiaison
Conditions 19h00-20h00 12h-13h
de 70% hygrométrie, 18°C, absence de 95% hygrométrie, 13.9°C,
traitement vent vent faible, petite pluie fine
Date 18/04/2019 10/05/2019 Pression maladies'”
N° Produit Dose (L ou Produit Dose (L ou Colt = Septoriose + rouilles Rendement a 15% Gain
kg/ha) kg/ha) programme” d'humidité ¥ g/ha | économique®
0,7 ELATUS PLUS + GF-
19 JUVENTUS + BRAVO 0,7 3308 0,6+1,5 _ _ a. -
14 JUVENTUS 0,7 KARDIX 0,8 64 1,2 a.
18 JUVENTUS + BRAVO 0,7+0,7 GF-3307 1,5 _ _ a. -
13 JUVENTUS + BRAVO 0,7+0,7 KARDIX 0,8 73 1,7 a 125
16 JUVENTUS + BRAVO 0,35+0,35+ 1% | KARDIX + CCL846 0,4+1% 65 1,7 a 123
+ CCL846
11 LIBRAX 1 49 0,5 a. 132
17 JUVENTUS + BRAVO 0,35+0,35 KARDIX 0,4 37 _ a. 133
12 KARDIX 0,8 42 0,5 y a. 124
15 REVY XA 0,8 52 82,4 a.
10 Témoin non traité - .b -

Ly (1) Voir liste des colits indicatifs de chaque produit p. 26
(f . (2) % moyen de surface foliaire touchée ou % de pieds touchés pour le piétin verse.
r v 7
PR “ . 0 (3) Analyse statistique : test de Tukey au seuil de 5 % (ETR = 2,57 g/ha; CV = 3,1 %).
= | s & g | . -
\ ﬁ% | e e ey (4) Gain par rapport au témoin non traité, calculé avec avec un prix de vente du blé a 150€/t et un colt de pulvérisation
el ‘ % i a 10€/ha/passage (gazole et usage).

" i M . _‘"i. { . . . . . , . L
g '. W I La réfaction ou bonification protéines n'est pas appliquée ici.

Essai réalisé en partenariat avec : Contact :

[ )] Delphine MOLENAT

VENDEE .l’- Chambre d'agriculture des Pays de la Loire

LE DEPARTEMENT delphine.molenat@pl.chambagri.fr

GEDA
©000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000C0CCCTCTD ©00000000000000000000000000000000000000000
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Essai fongicides (CESARIO) blé tendre d'hiver - Pétosse (85)

® © O O O 0 0 0 & 0 0 0 0 0 O O O O O O O O O O O O O O 0 O O O O O O O O O O O O O O O 0 O O O 0 O O O O O 0 O O O 0 O 0 O O O 0 O 0 0 0 0 0 0O 0 O 0 o 0o 0 0 0 0 0 o »n
D
. M OBJECTIF : ® =
. Evaluerlarentabilité et lefficacité des traitements fongicides, parfois associés a des produits de biocontrole, sur différentes variétés de blé tendre plus ou moins sensibles. § g o
® © O O 0 0 0 O 0 O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O OO OO OO OO OO OISO OO VO “©
Stade 2 Neceuds DFE
N 19h-20h 12h-13h' _
Conditions de . N 95% hygrométrie,
- 70% hygrométrie 18°C, R .
traitement 13.9°C, vent faible,
absence de vent . L
petite pluie fine
Date 18/04/2019 10/05/2019 Pression maladies®
5 Dose Colit Septoriose + rouilles Rendement & Gain
N° Produit (L oucl)<se/ha) Produit (Lou programme'” IFT 12/06 15% d'humidité | économique'”
& ke/ha) €/ha F1 F2 ® g/ha (€/ha)
1 JUVENTUS + BRAVO 0,7+0,7 KARDIX 0,8 73 € 1,7 8% I] 12%
2 JUVENTUS 0,7 KARDIX 0,8 64 € 1,2 6% ll]zm%
FUNGISTOP FL
9 1 KARDIX 0,8 57€ 1,2 5% 1 12%
5 KARDIX 0,8 42¢€ 0,5 3% } 11%
JUVENTUS + BAS
3 N 0,7+2,1kg KARDIX 0,8 68 € 1,2 } 11% } 17%
JUBILE
JUVENTUS +
+ D 1,2 159 9
4 VACCIPLANT 0,7+0,5 KARDIX 0,8 80 € , ] 5% BSA
FUNGISTOP FL +
0, 0,
6 FAETON SC 1+3 KARDIX 0,8 70€ 1,2 8% I] 27%
7 JUVENTUS + DSPFO16 0,7+2 KARDIX 0,8 - - 8% DSO%
8 DSPF016 + Heliosoufre 2+3,4 KARDIX 0,8 - - ] 12% [|22%
TO Témoin non traité EG% 659

Voir liste des cots indicatifs de chaque produit p. 26

% moyen de surface foliaire touchée ou % de pieds touchés pour le piétin verse.

Analyse statistique : test de Tukey au seuil de 5% (ETR = 3,08 g/ha; CV = 3,6 %).

Gain par rapport au témoin non traité, calculé avec avec un prix de vente du blé a 150€/t et un colt de pulvérisation a 10€/ha/passage (gazole et usage).
La réfaction ou bonification protéines n'est pas appliquée ici.

LS

(1
(2
@3
(4

Essairéalisé en partenariat avec :

VENDEE J.;')

LE DEPARTEMENT
EDA
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Synthése régionale essais fongicides blé tendre d'hiver

® © O 0 0 0 0 0 0 o o o o o O O O O O O O O O O O O O 0 O 0 O 0 O 0 O O 0 O 0 O O O O O O O O o O o O O O O O O o o O O O O O O O 0 O 0 0 0 0 0 0 0 0
* M OBJECTIF : :
« Trois modalités ont été mises en commun sur tous les essais de la région. Cette page présente I'analyse conjointe des 6 essais fongicides, sur le gain de rendementetle ©
< gain économique des traitements en T1et T2. |
® @O O O 0 0 0 0 0 O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O OO O OO O O O O O O O O O O O O O O O O O O OO O OO O OO OO OO OO OO O
® Gain de rendement par rapport au témoin non traité @ Gain économique par rapport au témoin non traité
......................................................................................................................................... ol pu
B CE QU'IL FAUT RETENIR : L g - o
Cette année, la pression maladies a été faible sur les essais du 44, b 4R . 72 L9g
72 et 49. Sur ces essais, le gain de rendement des modalités traités % 66 £
4 . epe . ) I . : Po—=12 - 60 w
nest pas significatif et c'est la modalité M3, avec un seul traitement  : g =
en T2, qui la plus intéressante économiquement. % 10 a7 [ s0 &
En revanche en Vendée, les modalités ont un rendement E # [ g
statistiquement supérieur & la modalité non traitée et cest la -E 6 o e
modalité M1 qui permet le meilleur gain économique. i 8 a4 L 50 &
Les résultats restent quand méme assez variable d'un essai a l'autre 2 > [
(cf pages précédentes pour les résultats par essai). 5 _ L s
Forte pression maladies (essais en 85) Faible pression maladies (essais en 44, 72 et 49) |
Stade 2-3 nceuds DFE - début épiaison
Rendement moyen aux normes (g/ha)
. . Dose (L ou . . . : . : .
N Produit ka/ha) Produit Dose (L ou kg/ha) IFT Faible pression maladies Forte pression maladies (Essais en
g (Essais en 44, 72 et 49) 85)
MO Témoin non traité 107,5 a 78,3 b
M1 JUVENTUS + BRAVO 0,7 + 0,7 KARDIX 0,8 1,8 114,7 a 88,4 a.
M2 JUVENTUS 0,7 KARDIX 0,8 1,3 113,5 a 88,4 a.
M3 KARDIX 0,8 0,5 113,5 a 86,0 a.
ETR=29q/ha ETR=23q/ha
B CONTEXTE : cv=26% cv=26%
Pression septoriose sur le témoin non traité® .
Position des Sensibilité 3 la Rendement avec la |Gain par rapport
essais Variété de blé i (1) modalité T1 + T2 au témoin non
septoriose F1 F2 [F2) (a/ha) traité (g/ha)
Cherré (49) FRUCTIDOR 6,5 0% 1] 4% [l 13% 123 7,5
Derval (44) |ABSALON + CHEVIGNON 7,5 [ 7% 1 26% B 45% 112,6 8,2 (1) 1 faible résistance - 9 :
Degré (72) ADVISOR + ABSALON + RUBISKO 5,5-7,5-5,5 || 1% 1 3% L1 22% 111,2 7,6 trés résistant (Source :
Maché (85) |ASCOTT 6 I 2% E 31% B 76% 89,9 7.1 Arvalis-CTPS)
Pétosse (85) |OREGRAIN 5 I 135% B o6% ] [IE00% | 86,4 14,5 (2) % moyen de surface
Pétosse (85) |CESARIO 7 E 1B6% B 5% [ A 92,1 11,9 foliaire touchée
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Synthese régionale blé tendre d'hiver - Comparaison de modalités
de biocontroéle

B OBJECTIF :

Les produits de biocontréle sont de plus en plus présents sur le marché des fongicides. Nous nous sommes intéressés ici aux produits de biocontréle permettant de lutter
contre la septoriose du blé. L'objectif de ces modalités est de comparer l'intérét de différentes stratégies fongicides incluant des produits de biocontrole, combinés a une
: dose réduite en premier traitement.

. Cette page présente les résultats moyens obtenus pour les modalités testées en commun dans les 4 départements (44, 49, 85, 72).

»
QL o
=
‘= @©
@ o
O-.©

. : Gain de rendement par rapport au témoin non traité MO M Gain économique par rapport au témoin non traité M0
: HCE QU'IL FAUT RETENIR : H 14 - 315 - 40
H , . . et ops , . HE n | :
i Cette annee, la pression maladies alete.falble, sal'Jf,en Vendeée. Lg gain dg o | 30 Les barres représentent le
i rendement moyen par rapport au témoin non traité est assez faible mais : : = _ F20 gain de rendement le plus
i quand méme statistiquement significatif pour toutes les modalités. D'un : %10 1 o1 L 10 % élevé et le plus bas obtenus
i point de vue rendement et économique, pour cette campagne, les stratégies : i ' 4 - surles essais.
i chimiques, méme avec des doses réduites en T1, ont montré plus d'intéréts £ 111 | 10 E& (2) Gain par rapport au
H L. . . N . . . H £l -11, . . A . :
i que les stratégies incluant du biocontréle, quelle que soit la pression 5 6 1 g témoin non traité, calculé H
: R H ; r -20 S avec avec un prix de vente
: maladies. . | 30 & du blé a 150€/t et un colt
¢ Pouraller plusloin: & 8 de pulvérisation a 10€/ha/
. . . H 50,4 [ -40 passage (gazole et usage). i
¢ -résultats par département dans les pages precédentes . 2 4 - | 5o
i -voir le projet BIOCOBLE sur pays-de-la-loire.chambres-agriculture.fr 0 & . G ‘ G2 . 55 ‘ it 0
e E ML M2 ) ME ) M3 ) VIS oo
B MODALITES :
Stade 2-3 nceuds DFE - début épiaison
@
N° Produit Dose (Leu Produit Dose (= e IFT IREREIREE™ FREHER S
kg/ha) kg/ha) normes (q/ha)
MO (témoin non traité) Témoin non traité 0,0 b. (1) Analyse statistique : test
M1 (témoin traité) JUVENTUS + BRAVO 0,7 + 0,6 KARDIX 0,8 1,8 a. de Tukey au seuil de 5 %.
M2 JUVENTUS 0,7 KARDIX 0,8 1,3 103,4 a. (ETR=204q/ha;CV=2%).
M3 JUVENTUS + JUBILE 0,7 +2,1 KARDIX 0,8 1,3 102,4 a.
M4 FUNGISTOP + FAETON SC 1+3 KARDIX 0,8 1,5 103,3 a.
M5 JUVENTUS + VACCIPLANT 0,7 +0,5 KARDIX 0,8 1,3 101,5 a.
B CONTEXTE :
- - . @ R -
AT S endement pour la
Position des Variété de bl Sensibilité 3 la Pression septoriose sur le témoin non traité o t,p : Gain de rendement de M1
. ariete ae ble . moaalite temoin ar rapport au témoin non
essais septorlose(a) F1 F2 F3} o2 2 pp. , S
traité M1 (g/ha) traité MO (g/ha) (3) 1: faible résistance - 9 :
P trés résistant
Cherré (49) |FRUCTIDOR 6,5 0% I 4% £l 13% 121,3 6,2 (source Arvalis-CTPS).
Derval (44) |ABSALON + CHEVIGNON 75+7 I 7% ] 26% B 49% 112,2 8,5 (4) % moyen de surface
Degré (72) |ADVISOR + ABSALON + RUBISKO | 5,5-7,5-5,5 || 1% I 3% 1 22% 111,2 7,6 foliaire touchée.
Maché (85) [AsCOTT 6 | 2% I 131% I 76% | 89,9 7,1
Pétosse (85) |CESARIO 7 [ 36%  [We5%  [Moe% | 92,5 12,3

‘ Stratégies Cultures - Chambre d'agriculture des Pays de la Loire - Décembre 2019




Liste des produits testés et coats indicatifs blé tendre d'hiver

- Produits de biocontrdle

FONGICIDES HERBICIDES
Produits Composition Prix indicatif hors redevance €/1 ou kg Produits Composition Prix indicatif hors redevance €/1 ou kg
: f Pyroxsulame 75 g/l
Amistar Azoxystrobine 250 g/l 40 Abak + Cloquintocet-mexyl 75 glkg 190
Balmora Tébuconazole 250 g/l 18 Arktis Florasulam 5q/l X
B Chlorothalonil 500 g/l nai3 Sl e
ravo orothalon! 9 a Allié Metsulfuron-methy! 200 g/l 300 4567
Dithane Neotech Mancozebe 75 % X Atlantis Pro LOS]O'SUlfu{fon_m_éthxlﬂsf)dium 1%]g//|| 1o
Benzovindiflupyr 759/l 60466 A ELE d
Elatus Era ; a ) ) Pinoxaden 50 g/l
+Prothioconazole 150 g/1 Axial Pratic + Cloquintocet-mexy! 12,5 4/l 37
Epsotop (adjuvant) Sulfate de magnésium 31265é/M§30()3,, 2 Compil Diflufénicanil 500 g/I 62
i Thiencarbazone 37.59/kg
+lodosulfuron 45 g/kg
Cossack Star +Mesosulfuron 45 g/kg 280
+ Mefenpyr 135 a/kg
Défi Prosulfocarbe 800 g/! 10
. Flufénacet 400 g/l N
Inatreq GF Fenpicoxamid X Fosburi + Diflufénicanil 200 g/1 8uasz
Intracell Glycine bétaine 25 Fox Bifénox 4809/l 20
Glosset Flufénacet 600 g/I 100
Isoxabene 610 g/1
Hauban 220
2509/ + Forssularne 0a/kq
Diflufenican 120 g/l
+lodosulfuron 7549/l
Kalenkoa +Mesosulfuron 9q/l 63
Juventus Metconazole 90 g/l 32 + Mefenpyr 274a/l
- Tebuconazole 1009/ ” Mateno Futenacet Toan 0
anti N Pfggrzfo%z'g‘e 200%” + Diflufénicanil 60 g/
Mercantor Gold S-métolachlore 960 g/| X
Bixafen 65 g/l . o
Kardix + Fluopyram 85 /| 52455 Monitor E“'If"s“r“m” —~ 1800 ;"l 1520
+Prothioconazole 130 g/ alauxifene-méthy! g
g Mozzar +Piclorame 48 g/l 160
. Metconazole 45 g/l R
Librax 49351 Pyroxsulame 68,3 g/kg
+ fluxapyroxad 6259/1 Octogon +florasulame 22,8 9/kg 160 4230
Meltop one Fenpropidine 750 g/1 40 + cloguintocet-mexyl 68,5 g/kg
" Acide halauxifen
Prochlosun Prochloraz 450 g/l 18 Pixxaro EC + Fluroxypyr 280 280 58
Prothioconazole 125g/1 s Picolinafen 100 g/l
Prosaro L apiosonazo 128 o/l 48450 Pontos +Flufénacet 2400/l o4
Méfentrifluconazole 100 g/1 R Starane 200 Fluroxypyr 2004q/1 104293
Revystar XL 62 a65
Y + Fluxapyroxad 50 g/l Pinoxaden 25 g/l
. . Traxos Pratic + clodinafop-propargyl 2549/l 21a28,7
Rivior Tétraconazol 125 g/ X + cloquintocet-mexyl 6,25 g/l
Silwet L-77 (adjuvant) Heptamethyltrisilxane modifié 830 g/l 48 Diflufenican 4049/l
Trinity +Chlorotoluron 250 g/1 22
+ Pendimethalin 300 g/l
Flufénacet 60 g/l
Trooper + Pendiméthaline 3009/ 8
Flufénacet 1719/l
Xinia + Diflufenican 174g/1 73
GF 3307 L + Metribuzin 64 g/l
CCL84b Non commercialisé Florasulame 59/l
Zypar + cloquintocet-mexyl 64q/l 40
DFPSO16 + halauxiféene-méthyl 6,25 g/l
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